



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo

PREFEITURA DE
CAMPOS
DO JORDÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO TELHADO BIBLIOTECA MUNICIPAL HARRY MAURITZ LEWIN

LOCAL: RUA ALTÍNIO ARANTES, Nº172, ABERNÉSSIA - CAMPOS DO JORDÃO

BASE: CPOS 196

DATA DA ELABORAÇÃO: 22/01/2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 6.713,40
							R\$ 6.713,40
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 918,82	R\$ 5.512,92
1.2	CPOS	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxmês	36,00	R\$ 29,00	R\$ 1.044,00
1.3	CPOS	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	m	12,00	R\$ 13,04	R\$ 156,48
2.0			DEMOLIÇÃO				R\$ 8.297,93
							R\$ 8.297,93
2.1	CPOS	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	571,48	R\$ 8,57	R\$ 4.897,58
2.2	CPOS	04.02.070	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas perfil qualquer	m²	20,00	R\$ 21,38	R\$ 427,60
2.3	CPOS	04.03.080	Retirada de cumeeira, espigão ou rufo perfil qualquer	m	175,40	R\$ 10,72	R\$ 1.880,29
2.4	CPOS	04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguele	m²	3,00	R\$ 15,62	R\$ 46,86
2.5	CPOS	05.07.100	Transporte de resíduo sólido em aterro - telhas cimento amianto Classe D	t	1,00	R\$ 264,90	R\$ 264,90
2.6	CPOS	05.09.008	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro - telhas cimento amianto	t	1,00	R\$ 780,70	R\$ 780,70
3.0			TELHADO				R\$ 112.215,79
							R\$ 112.215,79
3.1	CPOS	15.01.120	Estrutura de madeira tesourada para telha perfil ondulado - vãos 7,01 a 10,00 m	m²	20,00	R\$ 139,57	R\$ 2.791,40
3.2	CPOS	16.13.070	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, tipo sanduiche, espessura de 0,50 mm, com poliuretano	m²	493,92	R\$ 182,39	R\$ 90.086,07
3.3	CPOS	16.12.200	Cumeeira em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm	m	47,40	R\$ 76,22	R\$ 3.612,83
3.4	SIURB	10070032	Recolocação de calhas, rufos ou rincões em chapa metálica	m	18,00	R\$ 59,45	R\$ 1.070,10
3.5	CPOS	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	27,00	R\$ 157,49	R\$ 4.252,23
3.6	CPOS	16.33.082	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,33 m	m	101,60	R\$ 101,66	R\$ 10.328,66
3.7	CPOS	11.18.060	Lona plástica preta - uso geral	m²	50,00	R\$ 1,49	R\$ 74,50
4.0			CORRIMÃO				R\$ 3.181,13
							R\$ 3.181,13
4.1	CPOS	24.03.320	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 2"	m	12,50	R\$ 254,49	R\$ 3.181,13
5.0			VIDROS				R\$ 580,70
							R\$ 580,70
5.1	CPOS	26.01.060	Vidro liso transparente de 5 mm	m²	1,50	R\$ 169,65	R\$ 254,48
5.2	CPOS	26.01.230	Vidro fantasia de 3/4 mm	m²	1,50	R\$ 217,48	R\$ 326,22
6.0			PINTURA				R\$ 3.487,23
							R\$ 3.487,23
6.1	CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	84,05	R\$ 41,49	R\$ 3.487,23
7.0			LIMPEZA				R\$ 1.500,00
							R\$ 1.500,00
7.1	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	100,00	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
SUBTOTAL							R\$ 135.976,18
BDI 25%							R\$ 33.994,05
TOTAL GERAL							R\$ 169.970,23

Responsável Técnica

Nome: Amanda Faria

Engenheira Civil

CREA: 5071217980